gulos cereos ; necnon ^^ et ipse ceream militis ymaginem, quam
diu ad ^1 sanctam capsam vidimus dependentem.

Nec silencio pretermittendum est quod iisdem temporibus, in

(1) Carro. Mabillon et Bollandistes.

(2) E contra. Mabillon.

(3) Mabillon omet ces trois derniers mots.

(4) Ab Ebrono. Bollandistes.

(5) Nobilis Johannes, dominus Tillei. Bollandistes. — Mabillon imprime

nobilis dominus Tilleti.

(6) Mot omis par Mabillon.

(7) Lire equus.

(8) Esset. Bollandistes.

(9) Torneantium. Bollandistes.

(10) Nec enim. Mabillon.

(11) Ad ipsam. Bollandistes.
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territorio de Gastro-Ayeraudi, Pictavensis dyocesis, accidit, in

vico, qui Senilliacus^ appellatur. Erat ibi quedammulier arreppa^

a demone, prout ipsius actus, gestus et verba inanifestissime

ostendebant. Cumque hujusmodi facti fama increbuisset per

parrochiam et loca circumastancia, quedam bona mulier castri

predicti incola, nata tamen de parrochia supradicta, que limina

sancti aliquando visitaverat, et tune et ante ^ multa de mira-

culis ejus audierat, ad domum* predicte energumine, causa

visitationis accedens ; ut ipsam vidit taliter infirmantem, de me-

ritis sancti confidens, maritum ejus ad hoc induxit quod vovit se

mulierem ad Genomennensem ecclesiam et sancti reliquias

adducere vel mittere, vel se, pro ea, ejusdem sancti limina visi-

tare. Quid plura? Prefata matrona prediolum suum, quod non

longe per dimidium miliare distabat, adiit ; et exinde sine mora,

ad domum predicte energumine rediens, invenit eamdem ratio-

cinantem, et restitutam pristine sanitati.

Sub eodem tempore, puer quidam ^ septennis de villa, que

vulgo Gorputain ^ appellatur, cum a nativitate surdus et mutus

esset, cum matre sua venit ad sollempnitatem. Qui cum ante

sanctum altare, expassis" manibus, genua flexisset, sub bre-

vissimo intervallo, gloriosissimam Dei matrem et beatissimum

Julianum alta voce, multis qui adorant audientibus, appellavit
;

sicque jocunditatem^ audiendi et loquendi commoditatem acce-

pit. Sed cum rerum nomina penitus ignoraret, parvo tempore

didicit res propriis nominibus appellare et vocabula conjungere

adeo competenter, et ordinare 9 sicut alius etatis sue ^o, ^

(1) Sevilliacus. Bollandistes. — Senillé, cant. de Châtellerault, Vienne.

(2) Arrepta. Mabillon.

(3) Antea. Mabillon.

(4) Locum. Mabillon.

(5) Quidern. Bollandistes.

(6) Corputhi. Mabillon. — Corputram. Bollandistes.

(7) Expansis. Bollandistes.

(8) Jucunditatem. Bollandistes.

(9) Ordinale. Mabillon et Bollandistes.

(10) A partir d'ici le texte donné par les Bollandistes est emprunté presque

mot à mot à la vie de saint Julien publiée en tête de ce volu-re, p. 25.
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Sed quid ulterius vexabimus linguam? Iste sanctus digne in

memoriam vertitur hominum, cujus meritis et precibus gloriosis,

in ecclesia sua, sed et béate Virginis, in cujus honore idem

ecclesiam fundavit eamdem, sacer ignis extinguitur^, inergumini^

liberanlur, hospites ubicumque, necessitatis tempore, ejus invo-

cato nomine colliguntur. Ipsum ergo rogemus, ut cum venerimus

ante tribunal districti Judicis, de nobis tanquam de propriis

filiis dicat : Ecce ego et filii mei^ quos dédit michi Domiiius. Ipsi

Deo laus, honor et gloria per infmita secula seculorum. Amen.

Nunc de aliis que ipsius temporibus acciderunt, nunc pros-

peris, nunc adversis, aliqua perstringamus. Ejus 3 temporibus,

Deus ultionum Dominus, qui plagis olim percussit Egyptum,

Xpisticolas transmarinos, suis forte culpis exigentibus, flagellavit.

Initis enim treugis inter soldanum Babilonie et nostros incolas

transmarinos, venerunt quidam populi féroces et bellicosi, qui

Coramini vocantur
;

quos suscipiens soldanus Babilonie, non

servata fide treugarum, sub dissimulatione, contra Xpistianos

nostros, in Syriam transire permisit. Ipsi vero omnia que extra

fortalicias invenerunt, tam ferro quam incendio miserabiliter

vastaverunt. Quadam die Xpistiani de parlibus transmarinis *

universaliter convenerunt contra Coraminos^ ad prelia proces-

suri. Et infausto congressu, eorum multitudini resistere non

valentes, miserabiliter et innumerabiliter sunt occisi. Ipsi quoque

magistri milicie Hospitalis «^ etTempli"^ in prelio ceciderunt; et

sic Coramini, cum Victoria lerusalem venientes, quos invenerunt,

(J) Ignis sacer, qui et morbus beatae Mariae dicitur, in charta anni 1248,

ex Nécrol. eccl. Parisien. Du Gange, Glossarium. — II existait aussi un mal

de saint Julien (morbus sancti Juliani). Du Gange.

(2) Energumeni . Mabillon.

(3) Cujus. Mabillon.

(4) Be terris maritimis. Mabillon.

(5) Guillaume de Nangis appelle ces barbares Grossoini. Ils sont connus

sous le nom de Kharismiens.

(6) Guérin, grand maître de l'Hôpital, aurait été pris par les Kharismiens,

en 1244, d'après Rey, Les familles d' Outre-Mer de du Cange, p. 894.

(7) Hermannus de Périgord, maître du Temple, tué en 1244. Du Gange,

Glossarium, au mot Templarii.

32

498 ACTUS PONTIFICUM

universaliter, percusserunt gladio non parcentes. Templum quo-

que Salomonis et turrim David funditus eruerunt, et — quod sine

lacrimis audire non potest vel dicere Xpistianus — sepulchrum

Domini subverterunt^.

Eodem vero episcopo in curia présente, predictus papa

Gregorius^ Federicum^, imperatorem Romanorum et Sicilie

regem, excommunicationis vinculo, culpis suis exigentibus, in-

nodavit
;
quem ejusdem episcopi temporibus, Innocencius papa

quartiis, convocato apud Ludunum* concilie generali, omni

honore imperii et regni sentenciabter privavit ^.

Ejus temporibus multi barones de regno Francie, assumpto

Crucis signaculo, transfretaverunt in subsidium Terre Sancte.

Qui cuni in transmarinis partibus morarentur, humilitatis Filii

Dei prorsus inmemores, assumpta superbia omnique humilitate

procul abjecta, carnis opéra sectarentur, ira Dei incidit super eos

et traditi sont in manu gencium. Unde factum est quod in piano

Guaze*^ plures occisi, multi capti, ceteri rediere confusi.

Ejus temporibus, Ludovicus, Francorum rex Xpistianissimus,

pro eodem sucursu Grucem assumpsit ; et in adventu suo cepit

Damietam, mûris et turribus circumseptam, sponte fugientibus

Sarracenis ^. Idem vero rex — quod non sine dolore fateor me
proferre — apud Mansuram captus ^, et soldani Babilonici carceri

mancipatus, ex superhabundanti misericordia Dei, non sine

magno fuit miraculé liberatus. Nam cum in captivitate rex, ut

dictum est, teneretur, ipsi Sarraceni soldanum dominum suum

(1) Ce récit se rapporte à riiivasion de la Palestine en 1244, par les hordes

nomades sorties du Kharizme ou Khorassan et que les Tartares Mongols

chassaient devant eux. Jérusalem tomba en leur pouvoir malgré la singulière

alliance des Chrétiens et des Musulmans.

(2) Grégoire IX, mort à Rome en 1241.

(3) Frédéric II, mort en 1250.

(4) Lugdunum. Mabillon.

(5) En 1245.

(Q) In Planoguare. ]\Iabillon. — La bataille de Gaza eut lieu le 17 octobre

1244.

(7) Saint Louis entra, sans coup férir, dans Damiette, le 7 juin 1249.

(8) Saint Louis, pris par les Sarrasins à Kiarcé sur le Nil, le 6 avril 1250,

fut conduit prisonnier à la Massoure.

I
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occideruiit, regem Francie libérantes ; et — quod maximam

recipit amirationem — recuperata civitate Damieta, eam funditus

everterunt. Rex vero postea, multis fortaliciis in Terra Sancta

firmatis, cum uxore, quam secum duxerat, et liberis quos ibi

genuerat, ad propria cum gaudio reversus est^ incolumis et

sanus. Idemqiie in timoré Dei et in amore justicie et ecclesie

defensione, plures postea vixit annos.

Ejus- temporibus, rex idem, quem fortuna sic depresserat,

arridens ei ^ in principio regni sui, ipsum fecit de suis hos-

tibus triumphare. Nam cum bellum contra comitem Marchic^

et Angolisme movisset regio aparatu, quibusdam ipsius comitis

fortaliciis captis, et precipue Xantonensi civitate, comitem ipsum

mirabiliter confudit, et ad servicium suum redire coegit, fugato

rege Anglie^ qui venerat in auxilium comitis supradicti.

De rege tam Xpistianissimo, tamque politicis quam gratuitis

virtutibus illustrato, audeo dicere, quia inter fortune vultus

ambiguos, uniformis bec equanimiter et prospéra sustinuit, et

adversa calcavit ; et in prosperis régis immemor, et in adversis

rege major, fortune derisit ambiguitatem. Unde majus fuit

pacienter sustinere caupcom'^, derisum et carcerem, nec animo

turbari
;
quam de Damieta, vel simili Victoria gloriari

;
juxta id :

Salus major, etc.

Ejus temporibus" castra moverunt Gumani contra Hungaros,

accitis in auxilium Tartarinis. Et erant Tartarini exleges liomines,

audaces, efîeri, bellicosi. Hii vénérant ab extremis partibus

Orientis
;

qui equos et animalia minuentes, haustu sanguinis

alebantur. Hii, collecta super numerum multitudine, factis et

ordinatis pluribus acciebus, quasi locuste, terrarum multarum

longitudinem et latitudinem implevere. Horum intellecto nomine

et divulgata ferocitate, quisquis audivit expalluit. Nam per

(1) En 1254.

(2) Cujus. Mabillon.

(3) Et. Mabillon.

(4) Hugues de Lusignan, comte de la Marche.

(5) Henri III fut chassé de Saintes en 1242.

(6) Mot difficile à interpréter que Mabillon a lu captionem.

il) En 12i2.
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multorum predicationes et ramores, de ipsorum potencia cre-

brescentes, régna multa timoré valide sunt concussa. Inito autem

cumgressu ^ inter Hungaros et Gumanos, cum belligeris supra-

dictis, ex parte Hungarorum, ut dicitur, plusquam centum millia

hominum ceciderunt. Nec multo post, cum Antiochia a Sarra-

cenis fuisset potenter obsessa, misit princeps Antiochie, petens

auxilium Tartarorum. Qui, cum in fortitudine venissent, a facie

eorum fugerunt citissime Sarraceni, et obsidionem, quam ince-

perant, diviserunt^.

Ejus temporibus^, furorem suum diabolus conlra ecclesiami

excitavit ; nam surrexerunt quidam maledicti pastores'^, qui

demoniaco spiritu vehementius agitali, magistros sibi pueruios

elegerunt, qui contra fidem multa turpia exercèrent, et infirmes

dicerent se curare, ribaldis et trutannis infirmantes se mencien-

tibus, et per eos falso asserentibus se curatos. Gollectis igitur

infinitis pastoribus, furibus, homicidis, creaverunt sibi fraudis et

malicie sue magistros, centuriones pariter et decanos ; et sic

instigante diabolo congregati ut delerent ecclesiam et disperde-

rent nomen Xpisti, per civitates et castella, populis illudentes,

asserebant se a Deo missos, et ad partes transmarinas in Terre

Sancte subsidium profecturos.

Venerunt Turonum, ubi a civibus honorifice sunt recepti.

Populus enim lenis^ et crudelis ^^ facile trahitur in errorem. Ibi

nefaria et inhonesta matrimonia faciebant, et alia plurima contra

fidem. Domum ^, cum ipsorum civium comitatu, Fratrum predi-

catorum domos fregerunt, inventa diripientes spolia, vasa Domini

rapientes, et, pro dolor ! turpiter atrectantes ; fratres vero per

latibula fugerunt atoniti et exangues.

Venerunt Aurelianum, ubi graves terrores clero et scolaribus

(1) Congressu. Mabilloii.

(2) Dimiserunt. Mabillon.

(3) En 1251.

(4) Il s'agit ici de a la croiserie des Pastouriaus ». Voir les Grandes Chro-

niques de France publiées par Paulin Paris ; 1838, t. lY, pp. 326-330.

(5) Levis. Mabillon.

((3) Corrigé de seconde main par credulus.

(7) Pour demum. Mabillon.

GESTA DOMNI GAUFRIDI DE LODUNO EPISCOPI 501

inciisserunt, et eis injurias et molestias multipliciter intulerunt.

Quadam die, dum eorum magister, vir infidelis, sceleratissi-

mus et infaustus, quem Hungarum appellabant^, dum super

pontem Ligeris graderetur, scolarem inspiciens transeuntem,"

ipsum extracto gladio trucidavit, et in aquam projecit.

Yenerunt Parisius, ubi visa tam effera, tam horrida, tam copiosa

multitudine, retroactis temporibus inaudita, scolares et clerici,

clausis foribus, in domibus latuere, donec liberati sunt per regiam

potestatem.

Venerunt Bituris-, ubi inenarrabilibus injuriis clero et civibus

irrogatis, miles quidam septus multitudine bellatorum, dictum

Hungarum invadens, eum lancea perforavit 3. Qui, ut audierunt

astantes, Machometum vociferans, protinus expiravit ; ceteri

A'ero fugere dispersi.

Venerunt ad castrum, quod Malamors appellatur, ubi indigène

congregati, dictorum jam infidelitate pastorum et malicia plenius

intellecta, maledictam illam multitudinem invaserunt, alios occi-

derunt, alios suspenderunt ; reliqui fugere confusi, sicque cessa-

vit tempestas.

In ejus temporibus, Palmam*, civitatem Lumbardie
,
pro

ecclesia Dei stantem, imperator obsederat Federicus; et civitatem

novam fundare cepit ante Palmam, in obprobrium et contemptum

Palmensium civium, quasi nomine sinonimo Victoriam appella-

vit ^. Quadam vero die, egressus est imperator, sicut moris

habebat , cum canibus et avibus , animo prepaciandi. Cives

vero Patineuses'^, irruentes in exercitum Federici, per papiliones

(1) Le chef des Pastoureaux se faisait appeler le maître de Hongrie.

(2) Biturices. Mabillon.

(3) Guillaume de Nangis (Chronique, année 1251), raconte ainsi la mort du

maître de Hongrie : « Dum de Bituris recederet, et esset inter [villam] quae

Mortemer dicitur ac Villam Novam super Carum, a Bituricensibus insecutus,

interfectus est ». Selon les Grandes Chroniques de France, (Edit. Paulin

Paris), t. IV, p. 330, « si fust tantost pris le maistre et pendus à unes hautes

fourclies ».

(4) Parme.

(5) Lempereur Frédéric avait fait bâtir, pendant le siège de Parme, une

ville nouvelle, du nom de Victoria, pour lui servir de camp.

(6) Palmenses. Mabillon.
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et castra féliciter irrumpentes, et a dextra levaque quos invenie-

bant ultore gladio ferientes, tandem irruperunt ad temptoria ^

Federici ; et ingressi, spolia detraxerunt, aurum et argentum et

ômnia utensilia preciosa pro libito rapientes ; executione gladii

finem litibus imponentes, obviancia queque finaliter percusse-

runt ; et Thadeum in castris, summum imperatoris consiliarium,

occiderunt^. Sicque turbatus recessit exercitus Federici. Quod

audiens, ipse confusus auffugit, et sic Palmenses, cum palma,

destructa Victoria civitate
,
quam fundare ceperat Federicus,

devictis et fugatis hostibus, ad Palmam cum palma rediere, spoliis

honerati.

In ejus temporibus, Bononienses, stantes pro ecclesia Dei,

bello voluere lacessere Mutmenses. Hii, fautores impii Federici,

pertinaciter 3 ecclesiam infestantis, Bononiensibus omni tempore

pro vii'ibus obsistebant ; contra quos castra movere Bononienses,

et premissis bellatoribus, sequebatur Bononensium laudabilis

multitude. Venerat autem Mutine, Sardinie rex Henricus*, dicti

fîlius Federici, in Mutinensium subsidium et succursum. Qui

quadam die, propriis^ armis depositis, arma mentitus aliéna,

dissimulatione dumtaxat ad tempus, contra Bononienses exivit,

apertis januis civitatis. Inito autem congressu, percusserunt

Bononienses in ore gladii Mutinenses^, captaque civitate, duxe-

runt multitudinem captivorum ; inter quos inventus dictus rex,

captivitate detentus, diu fuit Bononie vinculis et carceri manci-

patus '^.

In ejus temporibus, inter virum illustrem Karolum, filium régis

(1) Tenloria. Mabillon.

(2) Thaddée de Suesse, le célèbre jurisconsulte de Frédéric, fut tué le 18

février 1248.

(3) Mabillon omet ce mot.

(4) Enzo ou Entius, roi de Sardaigne, appelé le Hans par les Allemands,

ou Enrlco par les Italiens, né en 1224, mort à Bologne le 14 mars 1272. Il

était fils naturel de Frédéric II.

(5) De propriis. Mabillon.

(6) La défaite de l'armée de Modène par les Bolonais eut lieu le 26 mai

1249.

(7) Enzo mourut en captivité à Bologne en 1272.

3
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Fmncie, comitem Genomannie ^, ex uiia parte, et Cenomanen-

sem ecclesiam, ex altéra, mota lite, idem episcopus, ecclesie

nécessitât! condolens, pro qua paratus erat non solum compati

sed et pati, Romam iter agrediens, Anagniam venit. Ubi Alexan-

drum papam quartum cum cardinalibus inveniens, inventaque

gracia in occulis eorumdem, quod intendebat, morte preventus,

non potuit adimplere. Nam infra septem dies post adventum

suum, die scilicet Inventionis sanctorum martyrum Stephani

prothomartiris ejasque sociorum, in domo Fratrum minorum

sepultLis est cum honore. Obiit autem anno Domini m» ce» quin-

quagesimo quinto, pontificatus sui anno vicesimo mensibus circa

decem -.

Jamque quam ecclesie sue largus extiterit, quot et quanta,

tam vivens quam moriens, eidem erogaverit, ad imitation is

exemplum, in médium proferatur. Hic igitur ecclesiam, vivens,

redditibus ampliavit, multis et jocundis muneribus honoravit,

jus patronatus prebendarum Siliaci laudabiliter aquisivit, décimas

multas de manu laicali retraxit. Patris, matris, sororis et duorum

fratrum anniversaria de suo nistituit, in bac ecclesia perpetuo

celebranda.

Dédit enim quatuor albas, quarum una erat parata paratura

decenti ; item stolam et manipulum rubri coloris, cumymaginibus

deauratis ; aliam quoque stolam, cum manipulo, de serico mira-

biliter operato ; stolam eciam et manipulum tercium auro intexta,

cum ymaginibus bestiarum et arborum, subtiliter intextarum
;

et eligancia subcinctoria tria, unum preciosis margaritis orna-

(i) Charles, comte d'Anjou, tige des comtes d'Anjou, rois de Naples, frère

de saint Louis, né en 1224, mort en 1285.

(2) (( Hic (Gaufridus de Loduno) pro ecclesie libertate defendenda, sine

intermissione certavit. Mansuetus in arguendo, cum dolore sententias pro-

tulit, et omnibus omnia factus, ut omnes lucri faceret, minoribus socium,

omnibus amabilem se prebuit ac benignum. Et non tantum honorem quan-